No.454
2014.2

謹啓　時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。
　平素は弊社製品に格別のお引き立てを賜り厚く御礼申し上げます。
　このたび、プロスタグランジンF2α誘導体、緑内障・高眼圧症治療剤『ラタノプロスト点眼液
0.005％「キッセイ」』におきまして、ボトルラベル等を変更いたしますのでご案内申し上げます。
詳細につきましては下記をご参照ください。
　お手数をお掛けいたしますが、何卒、他の弊社製品共々、変わらぬご愛顧を賜りますようお願
い申し上げます。

謹言
記

変更内容について2
（１）ボトルラベル変更について
ボトルラベルにおいて、残液確認部分を広くいたします。それに伴い、デザインを一部変更いたし

ます。

ボトルラベル等変更のお知らせ

＜ボトルラベル＞

変更品弊社出荷予定時期について1

※従来品の在庫終了次第、包装ごとに出荷させていただきます。
※組成・性状、効能・効果、用法・用量、使用上の注意の変更はありません。
※JANコード、HOTコード、レセプト電算処理システム用コード等、各種コードの変更はありません。

包 装 出荷時期

2.5mL× 5本
2.5mL×10本

変更品初回製造番号

3906
3906

2014年4月中旬
2014年4月上旬

変更前 変更後

※上図において透明部分は「水色」で表示しています。

緑内障・高眼圧症治療剤
プロスタグランジンF2α誘導体

処方せん医薬品注）

注）注意－医師等の処方せんにより使用すること

（2）点眼袋、薬袋ケースの変更、患者様向け説明書の廃止について

①製品に封入しております点眼袋を変更いたします。また、薬袋ケースについて、製品名を削除し、デザ
インを変更いたします。

＜患者様向け説明書＞

②点眼袋に同内容が記載されているため、現在、製品に封入しております患者様向け説明書について
は、廃止いたします。

＜点眼袋写真＞

変更前 変更後

＜薬袋ケース写真　変更後＞

ボトルラベルデザイン，
薬袋デザイン等変更品

天 面

　ボトルラベルが変更になりますので、対象製品において、変更の旨を患者様にお知らせいただける
よう、しばらくの間、患者様向けお知らせカードを封入いたします。
　また、お手元に届いた製品が変更品であることをお知らせするため、しばらくの間、下記の変更表示を
カートンに行います。

封入枚数

  5本包装

 10本包装

  ……  5枚
  …… 10枚

このたび、点眼容器のラベルデザイ
ンが変わりました。
目薬の成分、効果に変わりはありま
せんので今まで通りに点眼して下
さい。

お 知 ら せ

＜患者様向けお知らせカード＞

＜包装変更表示＞

捺印面

包装変更品

患者様向けお知らせカード、包装変更表示について3

松　本　市　芳　野　１　９　番　４　８　号 この印刷物は再生紙及び大豆油インクを使用しています。